Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul

Campus Rio Grande

EDITAL CAMPUS RIO GRANDE Nº 12/2020

INSCRIÇÃO DE ESTUDANTES REGULARMENTE MATRICULADOS NOS CURSOS
TÉCNICOS SUBSEQUENTES AO ENSINO MÉDIO PARA A REALIZAÇÃO DE

ATIVIDADES PEDAGÓGICAS NÃO PRESENCIAIS (APNPs)

O Diretor Geral do Campus Rio Grande do Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia do Rio Grande do Sul (IFRS), no uso de suas atribuições legais, torna público o
Edital Campus Rio Grande nº 12/2020 – Inscrição de estudantes regularmente
matriculados nos Cursos Técnicos Subsequentes ao Ensino Médio para a realização de
Atividades Pedagógicas Não Presenciais (APNPs), de acordo com a Resolução nº 038, de 21
de agosto de 2020, do Conselho Superior (Consup) do IFRS.

1. DA FINALIDADE

1.1. Registrar o interesse dos estudantes regularmente matriculados nos Cursos Técnicos
Subsequentes ao Ensino Médio do Campus Rio Grande em realizar as Atividades Pedagógicas
Não Presenciais (APNPs) previstas neste Edital.

1.2 As APNPs correspondem a processos de ensino e aprendizagem mediados por tecnologias
digitais de informação e comunicação, considerando a condição de Emergência de Saúde Pública
de Importância Internacional declarada pela Organização Mundial de Saúde (OMS), que
implicou na suspensão das atividades educativas presenciais.

1.3 As APNPs serão realizadas estritamente por meios digitais, não devendo implicar em
nenhum deslocamento físico ou presencial ao Campus.

1.4. As APNPs, conforme a Resolução 038/2020, têm caráter optativo aos estudantes, sem
prejuízos à continuidade dos componentes em que se encontram matriculados de forma
presencial.

1.5. Os estudantes que optarem pela realização das APNPs, caso não consigam acompanhar esta
modalidade de estudos ou não obtenham o aproveitamento necessário para integralizá-las, não
terão em seu histórico qualquer registro de reprovação nestas atividades, segundo a Resolução
038/2020.

1.6 Os estágios curriculares obrigatórios poderão ser realizados a partir da inscrição nas
atividades pedagógicas não presenciais, considerando-se a viabilidade de orientação e supervisão
do estágio de forma remota, desde que garantido o distanciamento social e a preservação da

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul – Campus Rio Grande.

Rua Alfredo Huch, 475 – Bairro Centro – Rio Grande/RS, CEP 96.201-460
den@riogrande.ifrs.edu.br

Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul

Campus Rio Grande

integridade da comunidade do IFRS, conforme disposto no § 1º, Art. 1º da Resolução nº 038, de
21 de agosto de 2020.

2. DO PÚBLICO-ALVO

2.1 Estudantes regularmente matriculados nos Cursos Técnicos Subsequentes ao Ensino Médio
do IFRS Campus Rio Grande.

2.2 Estudantes com matrícula trancada no período letivo 2020/1 estão autorizados a realizar
inscrição nas APNPs ofertadas neste edital, ficando cientes da necessidade de regularizarem sua
situação de matrícula quando da retomada do calendário acadêmico, conforme Ofício Circular nº
11/2020/PROEN/REI/IFRS.

3. DOS CURSOS E DAS ATIVIDADES PEDAGÓGICAS NÃO PRESENCIAIS
OFERTADAS

3.1.  O Curso Técnico Subsequente em Eletrotécnica fará a oferta das seguintes APNPs:

Turma/
semestre

Componente curricular

Carga horária
(hora relógio) a
ser ministrada

com APNPs

Duração (data de início
e término)

1º
Semestre

Informática

60 21/09/2020 a 11/12/2020

1º
Semestre

Gestão Empresarial

45 21/09/2020 a 11/12/2020

2º
Semestre

Dimensionamento I

60 21/09/2020 a 11/12/2020

2º
Semestre

Corrente Alternada

60 21/09/2020 a 11/12/2020

3º
Semestre

Máquinas e Instalações Elétricas

75 21/09/2020 a 11/12/2020

3º
Semestre

Dimensionamento II

45 21/09/2020 a 11/12/2020

3º
Semestre

Segurança do Trabalho

45 21/09/2020 a 11/12/2020

3º
Semestre

Estágio Obrigatório

-- 21/09/2020 a 11/12/2020

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul – Campus Rio Grande.

Rua Alfredo Huch, 475 – Bairro Centro – Rio Grande/RS, CEP 96.201-460
den@riogrande.ifrs.edu.br

Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul

Campus Rio Grande

Turma/
semestre

Componente curricular

Carga horária
(hora relógio) a
ser ministrada

com APNPs

Duração (data de início
e término)

4º
Semestre

Projetos e
Instalações

Elétricas

Redes 45 21/09/2020 a 11/12/2020

4º
Semestre

Projeto Industrial 30 21/09/2020 a 11/12/2020

4º
Semestre

Projeto de
Comandos

30 21/09/2020 a 11/12/2020

4º
Semestre

Instalações
Elétricas Prediais
2

30 21/09/2020 a 11/12/2020

4º
Semestre

Predial 45 21/09/2020 a 11/12/2020

4º
Semestre

Automação 45 21/09/2020 a 11/12/2020

4º
Semestre

Projeto Auxiliado
por computador
(PAC)

30 21/09/2020 a 11/12/2020

4º
Semestre

 Segurança do
Trabalho

45 21/09/2020 a 11/12/2020

4º
Semestre

 Estágio
Obrigatório

-- 21/09/2020 a 11/12/2020

*Para o 4º semestre, o estudante deverá se inscrever em todas as etapas do componente curricular
Projetos e Instalações Elétricas para homologação da inscrição.

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul – Campus Rio Grande.

Rua Alfredo Huch, 475 – Bairro Centro – Rio Grande/RS, CEP 96.201-460
den@riogrande.ifrs.edu.br

Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul

Campus Rio Grande

3.2. O Curso Técnico Subsequente em Refrigeração e Climatização fará a oferta das
seguintes APNPs:

Turma/
semestre

Componente
curricular

Carga horária
(hora relógio) a
ser ministrada

com APNPs

Duração (data de início e
término)

1º Semestre Termologia 60 21/09/2020 a 11/12/2020
1º Semestre Informática  60 21/09/2020 a 11/12/2020
1º Semestre Gestão Empresarial 45 21/09/2020 a 11/12/2020
3º Semestre PAC- Projeto Auxiliado

por Computador*
60 21/09/2020 a 11/12/2020

3º Semestre Estágio Obrigatório -- 21/09/2020 a 11/12/2020

4º Semestre Estágio Obrigatório -- 21/09/2020 a 11/12/2020

*Para o Componente de PAC (Projeto Auxiliado por Computador) está previsto o número
mínimo de 5 (cinco) inscritos para concretizar a  oferta da disciplina.

3.3.  O Curso Técnico Subsequente em Geoprocessamento fará a oferta das seguintes APNPs:

Turma/
semestre

Componente
curricular

Carga horária
(hora relógio) a
ser ministrada

com APNPs

Duração (data de início e
término)

1º Semestre Introdução ao
Geoprocessamento

15 21/09/2020 a 11/12/2020

1º Semestre Física para
Sensoriamento Remoto

60 21/09/2020 a 11/12/2020

3º Semestre Metodologia de
Pesquisa Científica

45 21/09/2020 a 11/12/2020

3º Semestre Estatística 45 21/09/2020 a 11/12/2020

3º Semestre Estágio Obrigatório -- 21/09/2020 a 11/12/2020

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul – Campus Rio Grande.

Rua Alfredo Huch, 475 – Bairro Centro – Rio Grande/RS, CEP 96.201-460
den@riogrande.ifrs.edu.br

Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul

Campus Rio Grande

3.4. O Curso Técnico Subsequente em Automação Industrial fará a oferta das seguintes
APNPs:

Turma/
semestre

Componente
curricular

Carga horária
(hora relógio) a
ser ministrada

com APNPs

Duração (data de início e
término)

1º Semestre Eletricidade 60 21/09/2020 a 11/12/2020
1º Semestre Fenômenos de

Transporte
45 21/09/2020 a 11/12/2020

1º Semestre Informática 60 21/09/2020 a 11/12/2020

1º Semestre Gestão 45 21/09/2020 a 11/12/2020

2º Semestre Máquinas e Instalações
Elétricas

60 21/09/2020 a 11/12/2020

2º Semestre Projeto Auxiliado por
Computador - PAC

60 21/09/2020 a 11/12/2020

3º Semestre Estágio Obrigatório -- 21/09/2020 a 11/12/2020
4º Semestre Segurança no Trabalho  45 21/09/2020 a 11/12/2020

4º Semestre Estágio Obrigatório -- 21/09/2020 a 11/12/2020

3.5. O Curso Técnico Subsequente em Fabricação Mecânica fará a oferta das seguintes
APNPs:

Turma/
semestre

Componente
curricular

Carga horária
(hora relógio) a
ser ministrada

com APNPs

Duração (data de início e
término)

1º Semestre Segurança do Trabalho
e Meio Ambiente

30 21/09/2020 a 11/12/2020

1º Semestre Tecnologia e  Ciências
dos Materiais

30 21/09/2020 a 11/12/2020

1º Semestre Matemática Aplicada 30 21/09/2020 a 11/12/2020

1º Semestre Elementos de
Máquinas

30 21/09/2020 a 11/12/2020

1º Semestre Informática Aplicada 30 21/09/2020 a 11/12/2020

1º Semestre Fundamentos da
Usinagem

30 21/09/2020 a 11/12/2020

2º Semestre Rest. dos Materiais I 30 21/09/2020 a 11/12/2020

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul – Campus Rio Grande.

Rua Alfredo Huch, 475 – Bairro Centro – Rio Grande/RS, CEP 96.201-460
den@riogrande.ifrs.edu.br

Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul

Campus Rio Grande

Turma/
semestre

Componente
curricular

Carga horária
(hora relógio) a
ser ministrada

com APNPs

Duração (data de início e
término)

2º Semestre Fundamentos da
Usinagem

30 21/09/2020 a 11/12/2020

2º Semestre Ensaios dos Materiais 30 21/09/2020 a 11/12/2020
2º Semestre Português Instrumental 30 21/09/2020 a 11/12/2020
3º Semestre Instrumentação 60 21/09/2020 a 11/12/2020

3º Semestre Tecnologia Mecânica 60 21/09/2020 a 11/12/2020

3º Semestre Tecnologia da
Soldagem II

30 21/09/2020 a 11/12/2020

3º Semestre Resistência dos
Materiais II

30 21/09/2020 a 11/12/2020

3º Semestre Estágio Obrigatório -- 21/09/2020 a 11/12/2020
4º Semestre Manutenção 45 21/09/2020 a 11/12/2020

4º Semestre Relações Humanas no
Trabalho

30 21/09/2020 a 11/12/2020

4º Semestre Gestão 30 21/09/2020 a 11/12/2020

4º Semestre Estágio Obrigatório -- 21/09/2020 a 11/12/2020

3.6.  O Curso Técnico Subsequente em Enfermagem fará a oferta das seguintes APNPs:

Turma/
semestre

Componente
curricular

Carga horária
(hora relógio) a
ser ministrada

com APNPs

Duração (data de início e
término)

1º Semestre Educação para Saúde 105 21/09/2020 a 11/12/2020

1º Semestre Informatização do
Trabalho em Saúde

30 21/09/2020 a 11/12/2020

3º Semestre Enfermagem na Saúde
da Mulher

120 21/09/2020 a 11/12/2020

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul – Campus Rio Grande.

Rua Alfredo Huch, 475 – Bairro Centro – Rio Grande/RS, CEP 96.201-460
den@riogrande.ifrs.edu.br

Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul

Campus Rio Grande

4. DO CRONOGRAMA

4.1. As fases e prazos deste edital ficam assim definidos:

Fases Prazos
1. Publicação do edital  09/09/2020
2. Período de inscrição  9 a 13/09/2020
3. Divulgação das inscrições homologadas  15/09/2020
4. Período para interposição de recursos 15 a 17/09/2020
5. Divulgação dos resultados dos recursos até 21/09/2020
5. Início da realização das APNPs disponibilizadas neste edital 21/09/2020

5. DOS REQUISITOS

5.1. São requisitos para se inscrever nas atividades pedagógicas não presenciais (APNPs):

a) Estar regularmente matriculado ou em situação de trancamento em um Curso Técnico
Subsequente ao Ensino Médio ofertado pelo IFRS Campus Rio Grande, observando as
orientações do item 2.2 do edital;

b) Os estudantes devem se inscrever, preferencialmente, nos componentes curriculares
em que se encontram matriculados no semestre 2020/1. As inscrições em outros componentes
curriculares da matriz de seu curso, passarão por análise do professor do componente curricular e
coordenação de curso para homologação, considerando os pré-requisitos previstos no PPC do
curso.

Observação: Os estudantes que não possuam acesso à internet e/ou equipamentos que
possibilitem a participação nas APNPs, poderão inscrever-se no Edital IFRS Nº 42/2020 para
suprir esta necessidade até o dia 11/09/2020, cf. o link: EDITAL IFRS Nº 42/2020 . Lembrando
que a inscrição no Edital nº11/2020 é pré requisito para a participação no Edital IFRS 42/2020.

6. DAS INSCRIÇÕES

6.1. As inscrições devem ser realizadas conforme as orientações que constam no Anexo I.

6.2 Caso os estudantes tenham problemas no acesso à sua conta de e-mail institucional,
impossibilitando a sua inscrição, estamos disponibilizando os seguintes telefones para contato:
(53) 32333-8608 e (53) 32333-8609 das 10h as 12h e das 14h as 17h.

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul – Campus Rio Grande.

Rua Alfredo Huch, 475 – Bairro Centro – Rio Grande/RS, CEP 96.201-460
den@riogrande.ifrs.edu.br

https://ifrs.edu.br/wp-content/uploads/2020/09/Edital-Auxilio-Inclusao-Digital-IFRS.pdf

Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul

Campus Rio Grande

7. DA HOMOLOGAÇÃO DAS INSCRIÇÕES

7.1 As inscrições serão homologadas pelos professores dos componentes curriculares.

7.2. Somente serão homologadas as inscrições que atenderem às normas do presente edital.

7.3 A lista das inscrições homologadas será divulgada no site do Campus:
https://ifrs.edu.br/riogrande/ conforme item 4 deste Edital.

8. DAS DISPOSIÇÕES GERAIS

8.1. É responsabilidade de cada participante acompanhar as publicações referentes a este Edital.

8.2. A qualquer tempo este Edital poderá ser revogado, retificado ou anulado, no todo ou em
parte, por motivo de interesse público, sem que isso implique direito à indenização de qualquer
natureza.

8.3. Os recursos quanto aos termos deste Edital deverão ser encaminhados à Direção de Ensino
do Campus entre 15 e 17/09/2020, conforme cronograma. O recurso deverá consistir em
manifestação formal e fundamentada, enviada ao e-mail den@riogrande.ifrs.edu.br, com o título:
“Recurso ao Edital 12/2020”.

8.4. Os casos omissos serão analisados pela Direção de Ensino.

Rio Grande, 09 de setembro de 2020.

Alexandre Jesus da Silva Machado
Diretor Geral do IFRS Campus Rio Grande

Portaria nº 158/2020
(A via original encontra-se assinada no Gabinete)

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul – Campus Rio Grande.

Rua Alfredo Huch, 475 – Bairro Centro – Rio Grande/RS, CEP 96.201-460
den@riogrande.ifrs.edu.br

https://ifrs.edu.br/riogrande/
mailto:den@riogrande.ifrs.edu.br

Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul

Campus Rio Grande

ANEXO I - ORIENTAÇÕES PARA INSCRIÇÕES NAS APNPs

Prezados estudantes seguem as orientações para as inscrições nas APNPs descritas no

presente edital.
Sigam as orientações conforme demonstra o anexo e, tendo alguma dificuldade para

acessar a conta de e-mail institucional, entre em contato com a Direção de Ensino através dos
telefones: 53 3233-8608 e 53 3233-8609 das 10h as 12h e das 14h as 17h.

Etapas para realização da inscrição:

1- Acesso a sua conta de e-mail.

a) Acesse o endereço https://www.gmail.com

b) Informe a conta conforme o padrão indicado na imagem. A sua senha será o número do CPF
ou RG cadastrado no Sistema Acadêmico (SIA ou SIGAA).

O padrão de e-mail é nome.últimosobrenome;
Se você possuir nome composto, o padrão é sempre o primeiro nome.
Exemplo: João Paulo Silva de Oliveira – joao.oliveira@aluno.riogrande.ifrs.edu.br

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul – Campus Rio Grande.

Rua Alfredo Huch, 475 – Bairro Centro – Rio Grande/RS, CEP 96.201-460
den@riogrande.ifrs.edu.br

https://www.gmail.com/
mailto:joao.oliveira@aluno.riogrande.ifrs.edu.br

Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul

Campus Rio Grande

Podem haver dois alunos com o mesmo nome e último sobrenome.
Exemplo: Aluno 1: João Paulo Silva de Oliveira, Aluno 2: João Paulo Rocha de Oliveira

Aluno 1 – joao.oliveira@aluno.riogrande.ifrs.edu.br
Aluno 2 – joao.rocha.oliveira@aluno.riogrande.ifrs.edu.br

Pela situação apresentada acima, não conseguindo acesso na primeira tentativa com o
nome.últimosobrenome, tente novamente de acordo com exemplo apresentado.

c) Ao concluir o acesso, sua conta de e-mail institucional estará ativada.

2- Acesso ao Ambiente Virtual MOODLE - APNP

a) Acesse o ambiente virtual da APNP em https://apnp.riogrande.ifrs.edu.br clique em acessar.

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul – Campus Rio Grande.

Rua Alfredo Huch, 475 – Bairro Centro – Rio Grande/RS, CEP 96.201-460
den@riogrande.ifrs.edu.br

mailto:joao.rocha.oliveira@aluno.riogrande.ifrs.edu.br

Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul

Campus Rio Grande

b) Faça o login através da Conta Google conforme a imagem abaixo. Clicando em Autenticar
usando sua conta em: GOOGLE

c) Escolha a sua conta de e-mail de aluno para o acesso.

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul – Campus Rio Grande.

Rua Alfredo Huch, 475 – Bairro Centro – Rio Grande/RS, CEP 96.201-460
den@riogrande.ifrs.edu.br

Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul

Campus Rio Grande

d) Será enviado para seu novo e-mail institucional uma mensagem para validação de conta.
Aparecerá a mensagem abaixo:

e) Quando validar selecione Cursos.

3 - Você será redirecionado para o ambiente virtual e a partir daí pode escolher suas disciplinas
para inscrição.

4 - Você escolhe a disciplina e para efetuar a inscrição clique no botão “Inscreva-me”.

Após a realização de todas as etapas apresentadas, você deverá acompanhar a homologação das
inscrições para iniciar suas APNPs.

Um ótimo início de atividades!!

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul – Campus Rio Grande.

Rua Alfredo Huch, 475 – Bairro Centro – Rio Grande/RS, CEP 96.201-460
den@riogrande.ifrs.edu.br